Rua: Marechal Deodoro, 950 - 1º Andar- Centro- Curitiba- PR, CEP: 80060-010                                        www.loteriasdoparana.pr.gov.br

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. º 004/2025

PROTOCOLO N.º 24.398.572-2

CONTRATANTE: LOTERIA DO ESTADO DO PARANÁ – LOTTOPAR, CNPJ n.º

46.556.225/0001-20.

CONTRATADA: AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A., CNPJ n.º 05.555.382/0001-33.

OBJETO: O presente TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO tem como objeto a

contratação de licença corporativa Corp Plus para uso de plataforma de cursos online Alura,

com acesso 24X7.

PRAZO E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO: A contratação prevê a aquisição de 25 (vinte e

cinco) licenças de uso, destinadas aos servidores da Lottopar. A prestação dos serviços será

realizada de forma remota, com a liberação das licenças de acesso à plataforma online. O

prazo de execução e vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data

de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente.

JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO:

A contratação de uma plataforma de cursos online é fundamental para o cumprimento do

plano estratégico da Lottopar, que prioriza a capacitação contínua e o desenvolvimento

técnico e profissional de seus colaboradores. Atuando em um ambiente altamente tecnológico

e regulado, com grande fluxo de dados sensíveis, a Lottopar necessita de uma força de

trabalho constantemente atualizada para garantir a segurança, eficiência e conformidade de

suas operações. A plataforma permitirá acesso a uma ampla gama de cursos, incluindo temas

como segurança da informação, proteção de dados, compliance, gestão de riscos e

tecnologias emergentes, além de conteúdos voltados ao desenvolvimento pessoal e

produtividade. Essa diversidade de treinamentos contribuirá diretamente para a mitigação de

riscos operacionais, o aumento da produtividade e a preparação dos colaboradores para os

desafios específicos do setor de jogos lotéricos. Além disso, a modalidade online proporciona

flexibilidade de horários, permitindo que os colaboradores realizem os cursos sem

comprometer suas atividades diárias, otimizando recursos e evitando custos com

deslocamentos. A iniciativa também atenderá às demandas do Plano de Desenvolvimento

206
61

Assinatura Qualificada realizada por: Daniel Romanowski em 01/09/2025 15:13. Inserido ao protocolo 24.398.572-2 por: Lucia Burzynski Bialli em: 01/09/2025 15:09.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a0d0d46d1a26d807eb0c0c5439959ed5.

                Rua: Marechal Deodoro, 950 - 1º Andar- Centro- Curitiba- PR, CEP: 80060-010                                        www.loteriasdoparana.pr.gov.br

Individual (PDI), promovendo uma cultura de aprendizado contínuo e alinhada às exigências

legais.

VALOR: R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais).

FONTE DE RECURSOS:

Fonte de Recursos: 500 Sem Desdobramento / 501 com desdobramento 101 Recursos

Desvinculados de outras fontes DREM/ 799 Com Desdobramento 171, 271, 273;

Programa de Trabalho: 1336.04.122. 42.8042 – Gestão Administrativa – LOTEPAR;

Elemento de Despesa: 3390.3948 – Serviços de Seleção e Treinamento.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal n.º 14.133/2021 e art.

154 do Decreto Estadual nº 10.086/2022.

Datado e Assinado eletronicamente.

Daniel Romanowski
Diretor-Presidente da Loteria do Estado do Paraná

207
61

Assinatura Qualificada realizada por: Daniel Romanowski em 01/09/2025 15:13. Inserido ao protocolo 24.398.572-2 por: Lucia Burzynski Bialli em: 01/09/2025 15:09.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a0d0d46d1a26d807eb0c0c5439959ed5.

207a
61

Documento: TERMODEINEXIGIBILIDADE.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Daniel Romanowski em 01/09/2025 15:13.

Inserido ao protocolo 24.398.572-2 por: Lucia Burzynski Bialli em: 01/09/2025 15:09.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
a0d0d46d1a26d807eb0c0c5439959ed5.